
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
VIALE RANDI, 37 – Tel. 054435680 – Telefax 054434666 – 48121 RAVENNA C.F. 80004300390 
E-mail:posta@ordineingegneri.ra.it - Web:www.ordineingegneri.ra.itPEC: ordine.ravenna@ingpec.eu 

 

 

.42. 
 

Riunione del Consiglio 15/12/2021 n. 15/21 

Oggi, mercoledì 15 dicembre 2021, alle ore 16:00, presso la sede dell’Ordine, in Ravenna, Viale Randi 
n.37, si è riunito il Consiglio dell’Ordine, per discutere e deliberare sugli argomenti posti al seguente 

 

ORDINE DEL GIORNO 
 

1) Lettura e approvazione del verbale della precedente seduta; 
2) Ricognizione delle società partecipate dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna e 

degli Enti strumentali detenuti o partecipati; 
3) Variazioni Albo Professionale; 
4) Formazione Professionale Continua; 
5) Segnalazioni Iscritti per incarichi e commissioni; 
6) Comunicazione dei Consiglieri; 
7) Varie ed eventuali. 
 
Risultano presenti  i Consiglieri: 

Dott. Ing. Mattia Galli (Presidente) Presente  

Dott. Ing. Patrizio Berretti  Presente 

Dott. Ing. Michelangelo Borino Assente 

Dott. Ing. Iunior Mirko Capacci (Segretario) Presente  

Dott. Ing. Alba Rosa Cattani Assente  

Dott. Ing. Giovanni Ferro Assente 

Dott. Ing. Luca Mazzavillani (Tesoriere) Presente  

Dott. Ing. Ambra Pagnani Presente  

Dott. Ing. Mattia Sangiorgi Presente 

Dott. Ing. Daniela Sirri Presente  

Dott. Ing. Vittorio Suprani Presente 

                                                                Nr. Consiglieri presenti 8 
 

Il Presidente, constatato il numero legale dei partecipanti alle ore 16:30 dichiara la seduta regolarmente 
costituita. 

1) Lettura ed approvazione del verbale della precedente seduta 

Si approva il verbale della seduta del 24 novembre 2021. 

2) Ricognizione delle società partecipate dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna e 
degli Enti strumentali detenuti o partecipati 

Il Presidente ricorda al Consiglio l’adempimento in oggetto la cui deliberazione va assunta entro il 31/12 di 
ogni anno e successivamente pubblicata sulla piattaforma del Ministero dello Sviluppo Economico.  

Il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri di Ravenna  

- visto il D.lgs 19 agosto 2016 n. 175 “Testo unico società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.)”; 
- considerato che la più volte sostenuta sottoposizione degli Ordini professionali alla normativa 

prevista qui non condivisa, basata sul mero rinvio, nella determinazione dei soggetti destinatari della 
normativa, all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

- -valutato tuttavia che, a prescindere da ogni considerazione sulla particolare natura degli Ordini 
professionali quali enti pubblici non economici a carattere associativo (con aspetti tanto di carattere 

mailto:posta@ordineingegneri.ra.it
http://www.ordineingegneri.ra.it/
mailto:ordine.ravenna@ingpec.eu


O R D I N E  D E G L I  I N G E G N E R I  D E L L A  P R O V I N C I A  D I  R A V E N N A  

.43. 
 

privatistico che pubblicistico) vi sono ragioni di dovuta trasparenza e leale collaborazione con gli 
Organi Istituzionali che portano a ritenere opportuna la ricognizione in oggetto; 

- accertato che questo Ordine, in ogni caso, non possiede partecipazioni in società; 
- dato atto, a fini informativi, che l’Ordine stesso detiene partecipazioni ad una Fondazione e ad una 

Federazione Regionale meglio identificata nel documento di analisi che viene allegato alla presente 
per costituirne parte integrante; 

DELIBERA 

- a seguito della ricognizione effettuata, di procedere a dichiarazione negativa quanto alla detenzione 
di partecipazioni societarie da parte dell’Ordine intestato  

- di procedere all’invio alla Corte dei Conti delle risultanze della suesposta ricognizione 

 

3) Variazioni Albo Professionale 

Il Segretario informa che sono pervenute le seguenti domande di iscrizione all’Ordine, cancellazioni, 
autorizzazioni, trasferimenti ad altro Ordine. 

Il Consiglio, verificata la regolarità della documentazione prodotta dai richiedenti e la sussistenza dei 
requisiti di legge, 

DELIBERA 

di procedere con le seguenti variazioni e modifiche all’Albo: 
 

Cancellazioni: 
 

Dott. Ing. BALDASSARRI IVO Nr. 468 Sezione A Settore a) Dimissioni volontarie 

Dott. Ing. DONATI FEDERICO Nr. 1555 Sezione A Settori a), b), c) Dimissioni volontarie 

Dott. Ing. MAINETTI MARCO Nr. 2284 Sezione A Settore a) Dimissioni volontarie 

Dott. Ing. MALKOWSKI GIOVANNI Nr. 703 Sezione A Settori a), b), c) Dimissioni volontarie 

Dott. Ing. MERENDI RICCARDO Nr. 810 Sezione A Settore b) Dimissioni volontarie 

Dott. Ing. RANDI GIAN CARLO Nr. 818 Sezione A Settori a), b), c) Dimissioni volontarie 

Dott. Ing. FERRINI WEEBER BRUNO Nr. 99 Sezione A Settori a), b), c) Deceduto 02/12/2021 
   

Nuova Prima Iscrizione 

Dott. Ing. LEONI ANDREA Nr. 2369 Sezione A Settore b) Prima Iscrizione 

Sospensione a termo indeterminato 

Dott. Ing. PAGNINI MARCO Nr. 1591 Sezione A Settori a), b), c) Mancata comunicazione domicilio digitale 
 

4) Formazione Professionale Continua 

Attività Formativa Ordine 

Il Consiglio ratifica e approva i seguenti eventi di formazione professionale continua. 

Titolo Tipo Corso Ore CFP Referente Costo iscritti 

Sicurezza nei cantieri in presenza di 

traffico veicolare: vigilanza, controllo e 

misure di prevenzione 

Corso CSP-

CSE e RSPP-

ASPP 

4 4 Rosetti Massimo € 40,00 

Esoneri formativi 

Visto l’art. 11 comma 1 lettera a) del Regolamento per l’aggiornamento della competenza professionale 
degli iscritti agli albi degli Ingegneri ex art. 7 comma 3, del DPR 137/2012; visto l’art. 11.1 delle Linee di 



O R D I N E  D E G L I  I N G E G N E R I  D E L L A  P R O V I N C I A  D I  R A V E N N A  

.44. 
 

indirizzo per l’aggiornamento della competenza professionale; preso atto della richiesta di cui al ns. prot. 
1620 del 13 dicembre 2021, pervenuta tramite il portale della formazione nazionale, il Consiglio delibera 
di concedere l’esonero formativo per maternità/paternità per il periodo richiesto. 

Visto l’art. 11 comma 1 lettera a) del Regolamento per l’aggiornamento della competenza professionale 
degli iscritti agli albi degli Ingegneri ex art. 7 comma 3, del DPR 137/2012; visto l’art. 11.4 delle Linee di 
indirizzo per l’aggiornamento della competenza professionale; preso atto della richiesta di cui al ns. prot. 
1623 del 13 dicembre 2021, pervenuta tramite il portale della formazione nazionale, il Consiglio delibera 
di concedere l’esonero formativo per assistenza a persone con grave malattia cronica per il periodo 
richiesto. 

Visto l’art. 11 comma 1 lettera a) del Regolamento per l’aggiornamento della competenza professionale 
degli iscritti agli albi degli Ingegneri ex art. 7 comma 3, del DPR 137/2012; visto l’art. 11.1 delle Linee di 
indirizzo per l’aggiornamento della competenza professionale; preso atto della richiesta di cui al ns. prot. 
1624 del 13 dicembre 2021, pervenuta tramite il portale della formazione nazionale, il Consiglio delibera 
di concedere l’esonero formativo per maternità/paternità per il periodo richiesto. 

Visto l’art. 11 comma 1 lettera a) del Regolamento per l’aggiornamento della competenza professionale 
degli iscritti agli albi degli Ingegneri ex art. 7 comma 3, del DPR 137/2012; visto l’art. 11.1 delle Linee di 
indirizzo per l’aggiornamento della competenza professionale; preso atto della richiesta di cui al ns. prot. 
1625 del 13 dicembre 2021, pervenuta tramite il portale della formazione nazionale, il Consiglio delibera 
di concedere l’esonero formativo per maternità/paternità per il periodo richiesto. 

Visto l’art. 11 comma 1 lettera a) del Regolamento per l’aggiornamento della competenza professionale 
degli iscritti agli albi degli Ingegneri ex art. 7 comma 3, del DPR 137/2012; visto l’art. 11.6 delle Linee di 
indirizzo per l’aggiornamento della competenza professionale; preso atto della richiesta di cui al ns. prot. 
1632 del 14 dicembre 2021, pervenuta tramite il portale della formazione nazionale, il Consiglio delibera 
di concedere l’esonero formativo per lavoro all’estero per il periodo richiesto. 

Richiesta CFP Formali 

Visti l’art. 6 e l’Allegato A del Regolamento per l’aggiornamento della competenza professionale degli 
iscritti agli albi degli Ingegneri ex art. 7 comma 3, del DPR 137/2012, e l’art. 6.1 delle Linee di Indirizzo per 
l’aggiornamento della competenza professionale; preso atto della richiesta di riconoscimento di CFP 
formali relativi ad un Dottorato di Ricerca in Scienze dell’Ingegneria (ns. prot. 1542 del 24 novembre 2021), 
il Consiglio, esaminata la documentazione prodotta, delibera di accogliere la richiesta e di riconoscere 
l’accreditamento di 30 CFP. 

5) Segnalazioni Iscritti per incarichi e commissioni 

Non vi sono segnalazioni. 

6) Comunicazioni dei Consiglieri 

Il Presidente propone di svolgere le prossime riunioni di Consiglio i giorni 12 e 26 gennaio 2022.  

Il Consiglio approva.  

7) Varie ed eventuali 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno e non essendovi null’altro da discutere e deliberare, la riunione 
si chiude alle ore 16:50. 
 

        Il Presidente         Il Segretario 
  f.to Dott. Ing. Mattia Galli             f.to Dott. Ing. Iunior Mirko Capacci
  


